CONSELHO MUNICIPAL DOS  DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
 CNPJ 12.271.155/0001-41

            RUA SILVINO FERREIRA – 52 – CENTRO – COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS

EDITAL N.02/2023 CMDCA DE 01 DE OUTUBRO DE 2023

Divulga o resultado do  processo de escolha dos membros do Conselho Tutelar de
Couto de Magalhães de Minas

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Couto de Magalhães
de Minas,  no uso de suas atribuições legais, divulga o resultado da escolha dos membros
do Conselho Tutelar eleitos  para atuarem no Conselho Tutelar do Município de Couto de
Magalhães de Minas  e dá outras providências.

1. DO PROCESSO ELEITORAL

1.1 Os membros do Conselho Tutelar foram escolhidos em sufrágio universal e direto, pelo
voto direto, facultativo, uninominal e secreto dos eleitores aptos no cadastro da Justiça
Eleitoral no Município, em eleição presidida pelo Presidente do Conselho Municipal de
Direitos da Criança e do Adolescente e fiscalizada pelo representante do Ministério Público.
1.2   A eleição foi  realizada no dia 1º de outubro de 2023 , das 8hs às 17hs.
1.3  O  local de votação  definidos pela Comissão Especial e  publicado  nos locais oficiais
de publicação do Município, inclusive em sua página eletrônica foi a Escola Pública
Municipal São Judas Tadeu.
1.4 No  local de votação, foi  afixada lista dos candidatos habilitados, com os seus
respectivos números.
1.5  Participaram do processo eleitoral  os cidadãos inscritos como eleitores do Município
no prazo de até 90 (noventa) dias antes do pleito eleitoral, cujo nome constou  no caderno
de eleitores fornecido pelo Tribunal Regional Eleitoral .
1.6 Não se admitiu a inclusão manual de nomes ao caderno de eleitores nem o voto de
eleitores cujo nome não esteja ali indicado.
1.7 O voto foi sigiloso, e o eleitor votou  em cabina indevassável.
1.8 O eleitor apresentou  à Mesa Receptora de Votos a carteira de identidade ou outro
documento oficial equivalente, com foto.
1.9  O eleitor votou  uma única vez, em um único candidato, na Mesa Receptora de Votos
na seção instalada.
1.10  A votação se deu  em urna eletrônica, cedida pelo Tribunal Regional Eleitoral, com a
indicação do respectivo número do candidato.
1.11  Constituiu-se  a Mesa Receptora de Votos: um Presidente, um Mesário e um
Secretário, indicados pela Comissão Especial.
1.12  O Presidente esteve  presente ao ato da abertura e de encerramento da eleição.
1.13  A assinatura dos eleitores foi colhida nas folhas de votação da seção eleitoral, a qual,
conjuntamente com o relatório final da eleição e outros materiais, foram  entregues à
Comissão Especial.

2. DA APURAÇÃO
2.1 A apuração deu-se  na sede da Escola Pública Municipal São Judas Tadeu
imediatamente após o encerramento do pleito eleitoral, contando com a presença dos
escrutinadores  e da Comissão Especial.
2.2  Após a apuração dos votos não foi apresentada nenhuma  impugnação exclusivamente
a respeito da apuração, a ser decida  pela Comissão Especial, no prazo de 24 (vinte e
quatro) horas.

CONSELHO MUNICIPAL DOS  DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
 CNPJ 12.271.155/0001-41

            RUA SILVINO FERREIRA – 52 – CENTRO – COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS

2.3 Após o término das votações, o Presidente, o Mesário e o Secretário da seção
elaboraram  a Ata da votação.
2 .4 Concluída a contagem dos votos, a Mesa Receptora fechou os  relatório dos votos
referentes à votação.
2.5 Os cinco candidatos mais votados para assumir o cargo de membro titular do Conselho
Tutelar foram

2.6 Todos os demais candidatos serão considerados suplentes, seguindo-se a ordem
decrescente de votação.
2.7 O resultado da eleição FOI  publicado no dia 01/10/2023  nos espaços oficiais de
publicação do Município, inclusive em sua página eletrônica, bem como afixado em mural
do Município e do CMDCA, contendo os nomes dos eleitos e o respectivo número de votos
recebidos.
2.8  Os candidatos eleitos serão nomeados e empossados pelo(a) Prefeito(a) Municipal.
2.9  A posse dos cinco primeiros candidatos eleitos que receberem o maior número de votos
será em 10/01/2024.1
2.10  Ocorrendo vacância do cargo, assumirá o suplente que houver obtido o maior número
de votos.
2.11  Os candidatos eleitos deverão participar de uma capacitação promovida pelo
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, sendo os suplentes também
convidados a participar.
2.12  Os candidatos eleitos têm o direito de, durante o período de transição, consistente em
10 (dez) dias anteriores à posse, ter acesso ao Conselho Tutelar, acompanhar o
atendimento dos casos e ter acesso aos documentos e relatórios expedidos pelo órgão.

Esse edital entra em vigor na data da sua publicação

      Couto de Magalhães de Minas(MG), 01 de outubro de 2023.

Rosângela Aparecida Santos

Presidente CMDCA 2023/2025

1Data estabelecida na forma do art. 139, §2o, do Estatuto da Criança e do Adolescente.

ZILMAR BARROS 187 VOTOS

DAYVISON REIS 105 VOTOS

JUNIA ANDRADE 88 VOTOS

RITA RABELO 85 VOTOS

ALDILANE MAIA 84 VOTOS